
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO III Nº 183 - LIMA CAMPOS, QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2015. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
PORTARIAS.............................................................................01
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO..................02

PORTARIAS

Portaria n° 23 09 001/2015
            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Evanda Maria 
Mendes Santiago portadora do CPF nº 452.106.753-00 e RG nº 
04179444220117 SSP/MA residente na Rua Santos Dumont nº 
35, Bairro Centro, uma ajuda de custo no valor de R$ 360,00 
(Trezentos e Sessenta Reais) a fazer face às despesas realizadas 
com estada em São Luís - MA, para participar de uma reunião do 
III Colóquio com os Coordenadores locais do PNAIC, na UFMA 
nos dias 24 a 25/09/15.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 23 de Setembro de 2015.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 

Portaria n° 23 09 002/2015
            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Ivanilde Oliveira 
Moura e Silva portadora do CPF nº 002.470.163-73 e RG nº 
191813720017 SSP/MA, Orientadora de Estudo do Pacto Na-
cional pela Alfabetização na Idade certa, residente na Rua To-
mas Felix nº 70, Bairro Centro, uma ajuda de custo no valor de 
R$ 360,00 (Trezentos e Sessenta Reais) a fazer face às despesas 
realizadas com estada em Caxias - MA, para participar da For-
mação inicial do PNAIC/2015, (Pacto Nacional pela Alfabetiza-
ção na Idade certa), nos dias 24 a 26/09/2015.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 23 de Setembro de 2015.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 

Portaria n° 23 09 003/2015
            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Ana Soraia Sou-
sa Martins portadora do CPF nº 700.925.243-20 e RG nº 
0347703620089 SSP/MA, Orientadora de Estudo do Pacto Na-
cional pela Alfabetização na Idade certa, residente na Rua Elias 
Feitosa nº 400, Bairro Centro, uma ajuda de custo no valor de 
R$ 360,00 (Trezentos Reais) a fazer face às despesas realizadas 
com estada em Caxias - MA, para participar da Formação inicial 
do PNAIC/2015, (Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
certa), nos dias 24 a 26/09/2015.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 23 de Setembro de 2015.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 

Portaria n° 23 09 004/2015
            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Cleonilde Perei-
ra da Silva Oliveira portadora do CPF nº 789.974.453-91 e RG 
nº 0000584719963 SSP/MA, Orientadora de Estudo do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade certa, residente na Rua 
Francisco Gregório nº10, Bairro Roseana Sarney, uma ajuda de 
custo no valor de R$ 360,00 (Trezentos Reais) a fazer face às 
despesas realizadas com estada em Caxias - MA, para participar 
da Formação inicial do PNAIC/2015, (Pacto Nacional pela Alfa-
betização na Idade certa), nos dias 24 a 26/09/2015.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;



          QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2015                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL 2
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 23 de Setembro de 2015.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 

Portaria n° 23 09 005/2015      
            Concede licença que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Marilene Alves Fi-
gueredo Vieira, funcionária do quadro permanente desta munici-
palidade, na função de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, 
de acordo com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de 
1989, seção VI art. 56 a 60,  retroagindo seus efeitos para o dia 
22/09/15 e retornando no dia 22/12/2015.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 23 de Setembro de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Contrato 
nº 01/CC/005/14. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa COLLUNA CONS-
TRUÇÕES LTDA - ME.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto 
aditivar o prazo de vigência expresso na Cláusula Primeira do 5º 
(quinto) termo de aditamento, em 90 (noventa) dias, contados a 
partir da data da assinatura deste instrumento.
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial 
não atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratifi-
cadas.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 23 de setembro de 2015; 
Vigência: 90 (noventa) dias.
SIGNATÁRIOS: Município de Lima Campos- MA, através da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, representada pela Secre-
tária Municipal de Administração, Sra. Lívia Daniele Coelho 
Sousa e Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr. 
Artêmio Thadeu Pereira da Silva, pela Contratante e a empresa 
COLLUNA CONSTRUÇÕES LTDA - ME, através do Procura-
dor, Sr. Pedro Batista Ribeiro Filho, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 23 de setembro de 2015.
Guilherme Antônio de Lima Mendonça

Procurador Geral
OAB/MA nº 7600


